CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018
_______________________________________________________________________

Ata Nº 7/2024 de 6 de junho de 2024 – Reunião Ordinária
Pauta: 1. Comissão de Avaliação e Monitoramento; 2. Emendas Parlamentares - Associação de
Assistência ao Menor “Fonte de Água Viva”; 3. Aprovação de recurso estadual para Benefício
Eventual; 4. Plano de Trabalho de emendas do Solar dos Jovens de Ontem; 5. Encerramento.

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro às quatorze horas,

realizou-se a sétima reunião do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de forma

presencial na Casa dos Conselhos, localizado à Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz,

nº729, Centro, na presença dos seguintes conselheiros: Alex de Souza Magalhães, André Luiz

de Souza, Cláudia Heloisa Sparns de Freitas, Gabriele Ibanhes Peripato, Guilherme Malaman,

Rubiani Ranzani, Vivian Vigatto, Joseane Angelucci e o Gestor da Casa dos Conselhos Felipe

Lamellas. 1. Comissão de Avaliação e Monitoramento; Informou-se que todas as Organizações

da Sociedade Civil apresentaram a solicitação de renovação de inscrição, ficando a cargo da

respectiva Comissão se reunir para avaliação dos documentos e emissão dos pareceres. 2.

Emendas Parlamentares - Associação de Assistência ao Menor “Fonte de Água Viva”: Protocolo

13.035/2024. Foi apresentado o Plano de Trabalho do Projeto Recursos Digitais e de Custeio,

concernente a Emenda Parlamentar nº 3-2023 de autoria da Vereadora Luciane Lourenço P. de

Souza e a Emenda Parlamentar nº 6-2023 de autoria do Vereador Pedro Celso Wanderley de

Melo, que após análise foi aprovado pelo Conselho por unanimidade. 3. Aprovação de recurso

estadual para Benefício Eventual; A Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania informou

acerca da DELIBERAÇÃO CONSEAS/SP Nº 06, DE 27 DE MAIO DE 2024, referente a pactuação do

repasse de provisões suplementares do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos

Municipais de Assistência Social destinado a provisão de Benefícios Eventuais, para o exercício

de 2024. O município será contemplado com o valor de R$ 30.814,18 (trinta mil oitocentos e

quatorze reais e dezoito centavos) o qual será utilizado na aquisição de benefício eventual na

forma de cesta básica de alimentos. O Conselho aprova o recebimento do recurso. 4. Plano de

Trabalho de emendas do Solar dos Jovens de Ontem; apresentado o Plano de Trabalho

referente Emenda Parlamentar - SIGTV - Deputado Federal Marcos Pereira (Protocolo

13.590/2024) Programação SIGTV nº 354070520240002 no valor de R$100.000,00 (cem mil

reais) e o Plano de Trabalho referente Emenda Parlamentar - SIGTV - Deputado Federal Baleia

Rossi (Protocolo 13.588/2024) Programação SIGTV nº 354070520240001, no valor de

R$50.000,00 (cinquenta mil reais). Ambos os planos de trabalho foram aprovados pelo

Conselho. 5. Encerramento. Nada mais havendo a tratar, a Presidente Claudia Heloisa de

Freitas, encerrou a reunião às 15:30h. Eu, André Luis de Souza, secretária, lavrei a presente Ata,

que foi lida e aprovada.

ANDRÉ LUIS DE SOUZA
SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS
PRESIDENTE

Casa dos Conselhos Municipais
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
 L

U
IZ

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

A
A

0-
6D

79
-F

F
C

8-
C

E
1D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
A

0-
6D

79
-F

F
C

8-
C

E
1D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0AA0-6D79-FFC8-CE1D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE LUIZ DE SOUZA (CPF 093.XXX.XXX-02) em 11/06/2024 15:56:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLÁUDIA HELOISA SPARNS FREITAS (CPF 192.XXX.XXX-07) em 11/06/2024 16:09:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0AA0-6D79-FFC8-CE1D

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0AA0-6D79-FFC8-CE1D